<sup>1</sup> ἀσὴρ οὐκ αἰσῆς καὶ ἀλαζόν.

<sup>2</sup> αὐτὸ μόνον αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ δευτέρως ἀπαιτεῖται καὶ μένος εὐδίας γαυροῦσθαι (20). — Gravissimum autem est, quod Alexandri sententiae facillime mutantur, qua re et eximia regis stultitia et summa philosophi auctoritas demonstrantur.

ludibrii causa pueri ornentur<sup>3</sup>. His autem, quae Diogenes voluerat, non perspectis, stulte quaerit Alexander per- turbatus, quis hanc rei publicae bene gerendae artem doceat. Atque philosophus iterum illudit: Iovis filium illius rei nesciam non esse, cum ipse bonis regibus adnumerandus sit.

Deinde magni spatii sequitur digressus, qui de eruditionis generibus agit. Prava igitur hominum studia reprehenduntur, et, quomodo sophistae discipulos erudiant, acerrime vituperatur. Quin etiam Homeri exemplo utitur philosophus, ut Alexandrum ignominia afficiat. Dio enim, cum in oratione II regem poetae verba semper in animo habuisse narret, ut bonam vitam ageret, illic stadium eius illudit his verbis (39):  
ὁ δὲ Ἀλέξανδρος μίγιστον ἔγγονα, οὐ ἤπισταιο μὲν τὸ ἔτερον ποίημα Ἰλιου, τῆς Ἰλιάδα, πολλὰ δὲ καὶ τῆς Ὀδυσσεύς, qua quidem re orationes II et IV inter se discrepare optime docetur.

Vituperat autem Diogenes demum principes, quorum animi vestimentis vel similibus rebus delectentur, et Dareum, Xerxem, multos alios imperio indignos fuisse censet. Praecipue autem verba paraphratorum 47 et 48 demonstrant, quantopere philosophus omnes despexerit reges, quorum bella ludis puerorum ad delectationem factis simillima essent, nisi quod liberi rerum com- mutationis memores aliquanto etiam superarent viros: ab his enim gloriam et honorem magni aestimari, illos iocandi tantum causa se personas agere non ignorare.

<sup>3</sup> Iterum rex cum liberis comparatur, qua maior non potest excogitari ignominia.

Quis igitur est, qui Dionem haec verba fecisse censent apud Traianum, qui ipse fortitudine et scientia rei militaris summam rei publicae assecutus rebus a se bene gestis gloriabatur!

Sequentibus quoque simili modo ac prioribus paragraphis nimia Alexandri gloriae cupiditas vituperatur, quae regno omnium gentium non contenta Iovis etiam honoribus invidet<sup>1</sup>. At tamen regem in summis semper esse periculis, cum imminet hostis *ὁ πάντων* . . . .

*δυναρχώτατος, ὃν περιούσιον οὐ μηδίζων τῇ φωνῇ καθάπερ αἶμαι Λαρείας, ἀλλὰ μακεδονίζων τε καὶ ἑλληνίζων* (55). Statim autem rex, qui sibi in Graecia ortum esse inimicum ignotum putet, timore perterritus nomen illius quaerit ex Diogene, quo facto divinae originis eludendae denuo occasio data est: *Σὺ . . . ἀγνοῶς πάντων μάλιστα γινώσκουσι αἰόματος;* (56) respondet Diogenes et diu cunctatus interiorem aperit sensum, cum dicat: Inimicissimum ipsum sibi esse Alexandrum, qui sua stultitia impediatur, quominus animi pravitatem cognoscat et a studio falso abhorreat. Quae verba quamvis Traianum valde offensura fuissent, tamen acerbitate superantur proximis. Diogenes enim postquam mores Alexandri, qui *δοῦλος τῆς δόξης* (60) appellatur, adhortationibus philosophorum nullo modo meliores fieri dixit, illum principis etiam nomine et honoribus indignum esse demonstrat et exemplo reginae apiam praesidio armorum carere posse exponit virum regii animi

<sup>1</sup> Scripserat consilio addit: *ἄδερ καὶ ἰσοῦσιον αἰῶνι ὁ Λαρείας πάντα τρώων* (51), quibus verbis denuo docetur, quantum poena digna sit illa pravitas.

regiaeque potentiae, cuius virtutibus omnium adversariorum insidiae deleantur: Alexandrum die et nocte armis cinctum se praebere ignavam ac servi loco putandum esse. Quibus contumeliosis incensus rex ad telum tendit manus, ut Diogenem percussit, qui tum nova reprehendendi causa usus iracundiam praecipuae servilis animi esse dicit.

Consilio sane Dio acerbissimis verbis Diogenem commoventem facit iram regis, qui quamquam antea adhortationes patienter tulerat, tamen philosophi insolentia nimium aucta sui oblitus arma cepit (64). Quo facto vehementissima vituperatio usque ad finem orationis differtur. Recte enim Diogenes iracundum virum admomet, ut *διδόχημα καταγέλαστον* abiciat et *ἐξωριθε λαβών* melioribus hominibus serviat (66), praesertim cum rex malae indolis suis summo ludibrio sit. Quod optime more Persarum demonstratur, qui die quodam festo latronem capitis damnatum omnibus regiae potestatis honoribus onerent, paulo autem post verberent atque supplicio afficiant. Itaque philosophus Alexandrum iterum adhortatur, ut pro purpurea veste pellem induat Archelaum, principem generis sui, imitatus, qui greges pasceus in Macedonia venerit<sup>1</sup>.

Si quis iam verba orationum IV et II comparaverit, Hirtzelium, Arnimium, Hoffmannum, qui utramque eodem

<sup>1</sup> Reliquis orationis paragraphis de cupiditatibus agitur, quae hominum animos vexent et depravent, nomine Diogenis aut Alexandri mentio fit. Sententiae igitur, quam attulit Arnimius (l. l. p. 412\*), adscriptulae: aut finem orationis ex altero libro sumptum esse aut duas orationis formas fuisse, quae sive cum summo consilio contactae essent.

fere anno habitam esse censuerunt, erravisse concedet. Nec satis: compluribus etiam aliis de causis, ut illis viris doctis repugnemus, commovemur. Quae quidem hae sunt:

Arminius recte dicit Dionem Traiani castris relictis (105) sophistarum modo permigravisse oppida imperii, quae litterarum studiis favebant. Idem autem vir doctus sapientem illis temporibus orationes I—IV, quae compluribus iam annis ante ad multos homines habitae essent, saepissime retractavisse scribit<sup>1</sup>. At huic opinioni repugnant orationis IV quaedam verba, quae Arminius neglexisse videtur. Legimus enim in paragrapho 14, qua cynicorum ratio laudatur: οὐδὲ γὰρ μαθητὰς τινάς, οὐδὲ τοιοῦτον ὄχλον περὶ αὐτῶν εἶχεν (Λογίων), ὥστε οἱ σοφισταὶ καὶ ἀδύλατοι καὶ οἱ διδασκαλοὶ τῶν χορῶν. Sane autem Dio tam acerbe indicare non potuit eo tempore, quo ipse consuetudinem sophistarum imitabatur, id quod re vera in fine vitae ab eo factum est. Quin etiam compluribus aliis eiusdem orationis locis (28; 35—37) illum sophistarum ordinem non solum non laudavisse, sed potius contempsisse cognoscemus. Quorum praecepta regibus commodo non esse censet, quia ἐκείνοι μὲν οἱ πολλοὶ οὐχ ὅπως βασιλείων ἀλλ' οὐδὲ ζῆν perspexerint (28). Immo vero sophistas similes esse spadonibus (35—37), quorum opera eodem modo atque illorum studia hominibus perniciosae essent. Maxima autem opprobria Dio congerit in fine huius disputationis,